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Úvod
Postův korespondenční problém (PCP) patří mezi rozhodovací problémy z oblasti
kombinatoriky na slovech. Instanci binární verze tohoto problému tvoří dvojice
homomorfismů (g, h) nad dvouprvkovou abecedou, tedy g, h : {a, b}∗ → {a, b}∗.
Tato instance má řešení, právě když existuje slovo w ∈ {a, b}+, které má shodné
obrazy obou homomorfismů, tedy g(w) = h(w). Podstatou PCP je tedy rozhod-
nout, zda vstupní instance má či nemá řešení.

Příklad 1. Mějme vstupní instanci (g, h), kde homomorfismy g a h jsou zadané
hodnotami:

g(a) = aba, g(b) = bb,
h(a) = a, h(b) = babb.

Pokusme se nejprve konstruovat řešení po písmenech. Na začátku vezmeme prázd-
né slovo w a budeme jej prodlužovat tak, aby stále g(w) bylo prefixem (začátkem)
h(w) nebo naopak. Pokračujeme, dokud w nebude řešením dané instance a do-
kud je po prodloužení splněná podmínka porovnatelnosti obrazů. Slovo w budeme
nazývat předřešení. Na začátku nevíme, kterým písmenem by mělo řešení začít,
vyzkoušejme tedy postupně obě možnosti.
Pokud začneme s písmenem b, je g(b) = bb, h(b) = babb. Tato slova nejsou porov-
natelná - na druhém místě se obrazy liší, takže žádné řešení této instance nezačíná
písmenem b. První větev tedy vedla k rychlému konci.
Zkusme začít druhým písmenem, písmenem a. Slova

g(a) = aba,

h(a) = a

mají shodný začátek (v našem případě je h(a) prefixem slova g(a)), nedochází
zde k rozporu jako v prvním případě. Nyní by se mohla vyzkoušet obě možná
prodloužení, tedy předřešení aa a ab, ale není to nutné. Všimněme si, že slovo
g(a) je delší než h(a), vzniká převis z, tedy slovo splňující g(a) = h(a)z. Ten
nám určuje jediné možné pokračování našeho předřešení, obraz homomorfismu h
přidaného písmene totiž musí být porovnatelný s tímto převisem. První písmeno
převisu z = ba je b, přitom první písmeno slova h(a) je a, takže písmenem a jistě
nelze na předřešení navázat. Proto máme předřešení ab, které je již řešením této
instance.

Základní myšlenka při hledání řešení binárního PCP je tedy jasná - podle
převisů prodlužovat předřešení, dokud nedojdeme ke sporu nebo k řešení. Sa-
mozřejmě zde můžeme narazit na několik nepříjemností, které budeme muset na
následujících stránkách podrobně rozebrat. První z nich je, že ukončovací podmín-
ka při prodlužování předřešení nemusí nikdy nastat. Je tedy třeba nalézt nějaké
další pravidlo, které nekonečnému přidávání písmen zabrání.
Dále vidíme, že pokud bude například homomorfismus g periodický, tedy pokud
g(a) = uk, g(b) = ul pro nějaké neprázdné slovo u a k, l ≥ 0, nepoznáme podle
převisu, které slovo by mělo na předřešení navázat. Pro periodické homomorfismy
budeme tedy muset postup mírně upravit.
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Navíc chceme nalézt algoritmus, který bude hledat řešení v polynomiálním
čase. Jestliže při sestrojování předřešení nastane situace, ve které neumíme jed-
noznačně rozhodnout o jeho jednoznačném prodloužení, musíme vyzkoušet obě
možnosti pokračování. Pokud však takových případů bude více (tj. nekonstantně
mnoho), bude počet kroků algoritmu exponenciální. Je tedy zapotřebí detekovat
instance, u kterých by mohlo k více větvením dojít a nalézt pro ně vhodnější
postup. Alespoň zde naznačíme, jakým způsobem toho docílíme. Tato tvrzení
uvádíme zatím bez důkazů, později v práci samozřejmě dokázaná budou.

Tvrzení. Mějme I = (g, h) instanci PCP, w její řešení. Pak lze w rozložit na

w = u1 . . . uk = v1 . . . vk,

kde dvojice (ui, vi) jsou pro každé i = 1, 2, . . . , k takové, že

1. g(ui) = h(vi),

2. pro žádnou dvojici (u′i, v′i) takovou, že u′i je prefix ui, v′i je prefix vi, neplatí
g(u′i) = h(v′i).

Dvojici slov (e, f) splňující podmínky 1. a 2. nazveme blok instance I. Navíc
lze dokázat, že pro každou instanci existují nejvýš dva bloky. Přitom ještě platí:

Lemma. Jsou-li (e, f) a (e′, f ′) dva bloky instance I, bude první písmeno slova e
různé od prvního písmene slova e′ a také se na prvních místech liší písmena slov
f a f ′.

Příklad 2. Představme si na vstupu instanci (g, h) zadanou takto:

g(a) = a, g(b) = bb,
h(a) = abb, h(b) = b.

Zkusme nalézt bloky této instance. Začněme sestrojovat první blok (e, f) od pís-
mene a, tj. máme počátek bloku (a, ε), kde ε značí prázdné slovo. Podle převisu
jeho obrazů zjistíme, že druhé slovo musí začínat písmenem a. Potom nás převis
slov g(a), h(a) zavede k pokračování b u prvního slova, a blok (ab, a) je nalezen.
Zkusíme-li začít písmenem b při konstruování bloku (e′, f ′), podle převisu je prv-
ním písmenem druhého slova písmeno b. Dále nám převis obrazů těchto slov
napoví, že je třeba ke druhému slovu přidat písmeno b a vznikne tak blok (b, bb).
Podle uvedeného Tvrzení tedy každé řešení musí být nějakým uspořádáním blo-
ků. Nyní si můžeme všimnout, že výsledné řešení w = abb je zřetězením prvních,
resp. druhých, slov z obou bloků - v tomto případě tedy w = ee′ = ff ′.
Ovšem problém jak uspořádat bloky, abychom dostali řešení, je vlastně problé-
mem PCP. Mohli bychom tedy definovat instanci (g1, h1) s obrazy homomorfismů
danými právě těmito bloky, v našem případě vytvoříme instanci (g1, h1) takto:

g1(a) = ab, g1(b) = b,
h1(a) = a, h1(b) = bb.

Řešení této instance je slovo ab, to tedy říká, že v řešení původní instance máme
za blok začínající písmenem a umístit blok od písmene b.
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Dvojici homomorfismů (g1, h1), jejíž obrazy jsou bloky původní instance (jako
tomu bylo v předchozím příkladě), nazveme následníkem původní instance. Takto
lze sestrojit posloupnost následníků. Lze dokázat, že řešení následníka je ve vět-
šině případů jadnodušší než řešení původní instance, následník má totiž obrazy
většinou kratší a může vznikat menší počet převisů.

Problémy v tomto postupu jsou dva:

• u některých instancí se řešení pro následníka nezjednoduší, některé instance
nemají oba bloky, tedy ani následníka,

• u instancí, které nejsou tzv. markované, tj. obrazy některého z homomorfis-
mů začínají týmž písmenem, jsou bloky složitější a přechod k následníkovi
bude znamenat přechod k obecnějšímu problému, GPCP.

Lemma výše nám vlastně říká, že následníci jsou markovaní. Pokud tedy začneme
s markovaným homomorfismem, k přechodu ke GPCP vůbec nedojde. Řešení
těchto potíží však již přenecháme samotné práci.
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1. Základní pojmy a myšlenky
Před samotným řešením problému je samozřejmě nutné ujasnit si definice někte-
rých obecných pojmů, na kterých budeme stavět, aby nedošlo k nedorozumění.
Některé z nich se týkají výhradně Postova korespondenčního problému, budeme
ovšem používat i několik obecnějších definic především z oblasti kombinatoriky
na slovech.

1.1 Kombinatorika na slovech
Většina z následujících definic a tvrzení je k nalezení téměř ve všech knihách
o kombinatorice na slovech, například v 6 a 7.

Definice. Abeceda A je neprázdná konečná množina symbolů, které budeme na-
zývat písmena. Konečnou posloupnost písmen z abecedy A nazveme slovo (nad
abecedou A).

Slova nad abecedou A s operací zřetězení (někdy značenou ||, symbol je ale
zvykem vynechávat) a prázdným slovem ε jako jednotkou tvoří monoid, který
značíme A∗. Jsou totiž splněné všechny podmínky z definice monoidu:

• uzavřenost: pro každé a, b ∈ A∗ je jistě ab ∈ A∗,

• asociativita: (ab)c = a(bc) pro každá tři slova a, b, c nad abecedou A a

• prázdné slovo: εa = aε = a pro každé a ∈ A∗.

Pologrupu všech neprázdných slov nad A značíme A+ a délku slova u (neboli
počet písmen, ze kterých sestává) budeme zapisovat jako |u|.


[…]

tlačítek „krok“ a „vysledek“ se zobrazí výsledek buď po jednotlivých krocích,
nebo rovnou konečný výstup. Dalším tlačítkem je „vymaž výstup“ , které vymaže
výstupní texty (pod oblastí se zadáním a zcela vpravo) a aplikace povolí přepsání
a načtení nových dat. Poslední tlačítko „vymaž vstup“ vynuluje slova ze zadání
vstupní instance, což může být užitečné, pokud podruhé zadáváme instanci, která
je od první odlišná.

6.3 Reprezentace a interpretace výstupních dat
V levé dolní části na Obrázku 6.5 se vypisují výsledky jednotlivých kroků vždy
po stlačení „krok“ , resp. celkový výsledek po stisku „vysledek“ . Typický výsle-
dek po stisknutí tlačítka „krok“ může být například: „Instance nemá počáteční
blok“ , tlačítko výsledek pouze přidá k textu řádek oznamující, zda řešení instance
existuje, nebo ne, případně i jak nějaké nalezené řešení vypadá.

Vpravo od polí pro zadání (viz. Obrázek 6.6) můžeme sledovat postup algo-
ritmu po krocích - červená šipka vždy ukazuje, v jaké části algoritmu se výpočet
právě nachází. Přitom některé bloky algoritmu nejsou v obrázku zcela podrobně,
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například funkce Periodicke. U tohoto kroku tedy algoritmus nezobrazuje po-
drobné kroky při řešení periodické instance, rovnou vypíše, jak řešení vypadá.

Zcela vpravo se potom vypisuje postupně posloupnost následníků - na prvním
řádku je zadaný prvek, na druhém jeho následník, na třetím následník tohoto
následníka atd. Tato posloupnost se vypisuje jak při jednotlivých krocích, tak
i při pouhém vypsání výsledků.

6.4 Program
Každá entita třídy prvek má přiřazené hodnoty jeho homomorfismů na obou pís-
menech, počáteční a koncová slova, množinu následníků, kritický převis a svoji
reversní instanci. Mezi její funkce, které jsou podrobně popsány v diplomové prá-
ci, patří TestBloku, Pridej, Pridavej, Kandidat, Reseni, Periodicke, nekonecne,
DruhyBlok, endBloky. Také zde najdeme rozhodovací algoritmy - balancovane,
markovane, stalaSS, periodicke - odpovídají „true“ , jsou-li příslušné vlastnosti
(balancovanost, markovanost, stálá sufixová složitost, resp. periodicita) splněné.
Poslední část tvoří pomocné algoritmy např. pro zjištění konjugovanosti dvou
slov, rozšířený Euklidův algoritmus, výpočet hodnoty daného homomorfismu na
konkrétním slově či výpočet kritického převisu.

Formulář uchovává posloupnost následníků v seznamu prvků „naslednici“ a jed-
notlivé kroky v seznamu čísel „kroky“ . Při stisknutí tlačítka „spočti“ se provede
celý výpočet algoritmu pro zadanou instanci a již nelze zadání měnit. Jednotlivé
kroky algoritmu se při tom uloží pod svými číselnými kódy do seznamu „kroky“ ,
případní následníci do seznamu následníků. Tlačítka „krok“ a „výsledky“ pouze
zajišťují zobrazování spočtených výsledků.
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Závěr
Cílem této práce bylo podrobně popsat algoritmus, který by řešil binární Po-
stův korespondenční problém v polynomiálním čase. Stavět jsem začala na teorii
známé z několika matematických článků, která je popsána také v počátečních
kapitolách. Za klíčový pojem z této části bych označila především následníky ho-
momorfismů a také tvrzení, která nám umožňují následníky redukovat do jednoho
reprezentanta. Poznali jsme, jak se nahrazováním instancí jejich následníkem ře-
šení zjednodušuje.

Jenže jak najít řešení poslední instance z posloupnosti následníků a co dělat,
pokud následník vůbec neexistuje? Na to odpovídá Kapitola 3. Ta zavádí další
důležité pojmy a pomocí nových tvrzení napovídá, jak v těchto případech rozho-
dovat. Navíc přesně popisuje, jak hledat řešení pomocí převisů, jehož myšlenka se
často objevuje u člověka, který se poprvé snaží najít řešení nějaké konkrétní in-
stance PCP. Přesný popis algoritmu však přenechává Kapitole 5, jeho implemen-
taci potom webové aplikaci na adrese: http://kurip7am.asp2.cz/formular.aspx.
V práci bylo popsáno řešení PCP pomocí zobecněného PCP, jehož řešení bylo
také detailně rozebráno. Řešení GPCP je tedy vedlejším produktem této práce,
webová aplikace také umožňuje volbu, zda chce uživatel řešit PCP nebo GPCP.
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Přílohy
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Obrázek 6.1: Funkce Pridavej
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Obrázek 6.2: Blokové schema průběhu algoritmu pro neperiodickou instanci

53

I, wg, wh, n, max

Pridavej(wg, wh)
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Obrázek 6.3: Funkce Kandidat
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I = ((p1, p2), g, h, (s1, s2)), h je periodické

wg = ε, vh = ε

p1g(wg)zg <
p2vh

vh+ = u
Prodluž wg
dle převisu

p1g(wg) > p2 a
p2h(wg) > p1

Vyzkoušej řešení
přidáváním
finálních slov
k prefixům wg

Nalezené řešení nebo NIL S = ∅

převis ∈ S

p1g(wg)zg <
p2vh

vh+ = u
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dle převisu

ne ano

nelze lze

ne

ano

ano

ne

ne

ano

nelze

Obrázek 6.4: Řešení instance s právě jedním periodickým homomorfismem
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Obrázek 6.5: Vzhled levé části aplikace - zadávání dat a výpis postupných výsled-
ku
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Obrázek 6.6: Vzhled pravé části aplikace - krokování algortimu, výpis posloupnosti
následníků
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