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Polynomiální algoritmus pro binární PCP

Práce popisuje algoritmus řešící binární verzi Postova korespondenčního pro-
blému. Principy tohoto algoritmu jsou známy již třicet let, ale jeho složitost zá-
visela na dvou otázkách: struktuře tzv. následníků a tzv. koncových bloků, která
byla objasněna teprve nedávno. Z příslušných výsledků plyne, že algoritmus může
být polynomiální. Cílem předkládané práce byl podrobný popis a implementace to-
hoto algoritmu. Přestože je základní myšlenka algoritmu velmi jednoduchá, naráží
na několik komplikací, které měla uchazečka podrobně prostudovat a přesvědčivě
ukázat, že polynomialitu algoritmu neohrožují. Vedlejším úkolem práce bylo poku-
sit se nalézt instance problému zajímavé v tom smyslu, že ilustrují právě zmíněné
komplikace, případně konstatovat, že nalézt takové instance je obtížné (je dokonce
možné, že neexistují).

První čtyři kapitoly představují teorii v pozadí a známé výsledky. Výklad velmi
těsně sleduje literaturu, ze které čerpá. Stálo by za úvahu, zda by velká část ka-
pitoly 2.2., která reprodukuje vysoce technickou charakterizaci homomorfismů se
stálou sufixovou složitostí, nemohla být vynechána ve prospěch důkazů základních
nástrojů kombinatoriky na slovech, což by mohlo být užitečné nejen pro čtenáře,
ale i pro autorku.

Jak je vidět z nadpisu kapitoly 5, měla by právě ona být jádrem práce. Popis
algoritmu, který nabízí, je ale spíše neformálním přiblížením základních myšlenek,
a není tedy příliš vzdálen od bodu, ve kterém práce začínala. Nejsem si jist, zda
tato kapitola algoritmus objasní tomu, kdo ho již dobře nezná. V tomto směru jsou
zřejmě užitečné uvedené příklady a srozumitelně představuje základní myšlenky
také Úvod. V každém případě však pátá kapitola neposkytuje přesvědčivé důvody
pro správnost algoritmu, což mělo být klíčovou přidanou hodnotou. Tato správnost
závisí na teoretických poznatcích, které jsou obsaženy ve třetí kapitole.

Kapitola 3 tedy tvoří přes svou krátkost samotné jádro diplomové práce a také
měla reprezentovat vlastní přínos autorky z teoretického hlediska (tedy odhlédnuto
od programátorské práce). Musím s lítostí konstatovat, že tato klíčová kapitola
obsahuje velké nedostatky.

Méně důležitým problémem je čtenáři (mírně řečeno) nepřátelská terminologie:
„dostatečný kandidát“, „maximální kandidát“ a „maximální dostatečný kandidát“.

(Podobně je tomu v kapitole 2.3 s termíny „dlouhé“, „krátké“ a „nedlouhé“
řešení, které umožňují řešení, které sice není „krátké“, ale je „nedlouhé“. Definice
dlouhého řešení navíc obsahuje drobnou vadu, slovo τ by zřejmě mělo splňovat
všechny požadavky Tvrzení 2.19, nejen rovnost (2.4.).)

Závažnější je to, jak se s pojmem maximálního dostatečného kandidáta, který
je pro správnost algoritmu rozhodující, zachází. Tento pojem je sám definován al-
goritmicky a nejsou zkoumány ani zformulovány vlastnosti, které by jeho funkci v
algoritmu ospravedlňovaly. Definice je bez jasného důvodu uvedena dvakrát (dvě
odlišné parafráze téhož algoritmického postupu), na str. 33 a na str. 44. Žádoucí
vlastnosti maximálního dostatečného kandidáta jsou v zárodku přítomny nejspíš
v Tvrzeních 3.3. a 3.4., které předcházejí jeho (prvnímu) popisu, ačkoli ho důkaz
Tvrzení 3.4. již používá.

Tvrzení 3.3. a 3.4. na str. 32 jsou konečně tak, jak jsou formulována, neplatná a
jejich důkazy jsou zmatečné. Ukážu několik problémů.
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• Autorka se zřejmě sama nechala zmást svou krkolomnou terminologií. V
Tvrzeních 3.3. a 3.4. nic nebrání tomu, aby slova w′

g a w′
h obsahovala dvě

speciální situace, a tudíž žádné jejich prodloužení nemusí bý maximálním
kandidátem, který toto vylučuje. To by se ale dalo snadno napravit přidá-
ním příslušné podmínky.

• Pokud by platily obě vysazené rovnosti důkazu Tvrzení 3.3., muselo by pla-
tit m = n. Případ m 6= n tedy vůbec není řešen, což je zvláštní zejména
proto, že v důkazu hned následujícího Tvrzení 3.4. je podobný rozbor pří-
padů proveden.

• Jak již bylo řečeno, důkaz Tvrzení 3.4. používá dosud nedefinovaný pojem,
smysl poslední věty bodu 1) tedy nedává žádný dobrý smysl.

• Oba důkazy navíc obsahují kroky, jejichž správnost není vysvětlena, je snad
závislá na pomocných tvrzeních, která nikdy nebyla zformulována. Argu-
mentace proto zůstává na příliš intuitivní úrovni, což zřejmě vysvětluje díry
v důkazu.

Vzhledem k uvedeným problémům a nejasnostem nepovažuji za možné ani uži-
tečné hodnotit podrobně implementaci algoritmu. Práce obsahuje několik ilustrativ-
ních příkladů, nikoli však příklady ve smyslu uvedeném na začátku tohoto posudku.

Je zřejmé, že práce naplňuje požadavky jen částečně. Přesto doporučuji, aby se
ji autorka pokusila obhájit.

Praha 24. ledna 2013 Štěpán Holub